
                  Comune di Montefranco
                                             www.comune.montefranco.tr.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
Il decreto n° 2 del 04/01/2020  con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile dell'Area
Tecnica del Comune di Montefranco per l’anno 2020 al geom. Fabrizio Santarelli;

Visti:
L’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;
Il bilancio pluriennale 2020/2022 in fase di approvazione

Considerato che:
- Con la Deliberazione della Giunta Comunale n.68 del 07.11/2008 veniva approvato un
progetto preliminare per la realizzazione di un impianto di risalita meccanizzata;
- Con la Deliberazione della Giunta Comunale n° 35 del 12/07/2010 veniva approvato il
progetto esecutivo di un impianto di risalita meccanizzata in Via Costa Mercatale  che
prevedeva una spesa di €. 170.000,00  finanziata con €. 70.000,00 contributo regionale, €.
90.000,00 con assunzione di mutuo cassa depositi e prestiti ed €. 10.000,00 con avanzo di
bilancio annualità 2009;
- I progetti sono stati realizzati dall’Ing. Trotti Alberto su apposito  incarico
dell’Amministrazione Comunale;
-  Che con nota della Regione dell’Umbria  n° 17490 del 04/02/2009 si comunicava che con
Deliberazione della Giunta Regionale n° 1918 del 22/12/2008 il progetto è stato ammesso a
finanziamento per un importo di €. 70.000,00;
- Che a seguito delle problematiche esposte,  è stata richiesta alla Regione dell’Umbria con nota
del 23/05/2017 prot. 2384, la possibilità di utilizzare diversamente i fondi concessi utilizzandoli

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DELLA VIABILITA'  STORICA
PRESSO VIA DEL CARMINE - COMUNE DI MONTEFRANCO

COPIA

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA TECNICA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 20-02-2020    N.46

N. 73
Reg. Gen.



per la riqualificazione della pavimentazione di alcune vie del Centro storico, in particolare di
Via del Carmine;
- Che con Deliberazione della Giunta Regionale n° 1528 del 20/12/2018 è stato autorizzato il
Comune di Montefranco a presentare il Progetto esecutivo;
- Che con Determinazione n° 34 del 06/03/2019 veniva affidato l’incarico per la progettazione
esecutiva dei lavori di Pavimentazione della Via del Carmine, all’Ing. Trotti Alberto con sede in
Ferentillo P.I. 00455770552 già incaricato dall’Amministrazione per la redazione del Progetto
dell’impianto di risalita precisando che per tale incarico non sono stati emessi pagamenti in
quanto i lavori non sono mai partiti;
- Che l’Ing. Trotti Alberto con sede in Ferentillo P.I. 00455770552 ai sensi dell’ art. 21 c. 4 del
D.Lgs n. 42/2004, provvedeva a stilare progetto Esecutivo per la realizzazione di interventi di
qualificazione di alcuni tratti della viabilità interna del capoluogo  e riqualificazione fontana
pubblica;
- Con Deliberazione n° 109  del  06/11/2019  è stato approvato il Progetto esecutivo avente il
seguente  quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI €  119.837,76

Importo lavori a base d’asta €

Importo costi della sicurezza € 4.013,20

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

- IVA sui lavori 22% €

- Spese tecniche prog., direz. Lavori, coord. Sic. €

- Contributi previdenziali su spese tecniche € 400,00

      - Quota ex art. 18 D. 417/1997 € 1.677,76
      -Imprevisti IVA compresa € 1.720,17

-------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € € 40.162,24

--------------

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 160.000,00

- che è necessario quindi, per dare corso a tale intervento, avviare la fase dell’esecuzione della
suddetta opera;
- che tale necessità risponde a un preciso obiettivo dell’Ente;

Richiamato il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:
 -  l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
-  l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’art.32 comma 2 del D.Lgs.18 aprile2016 n.50,il quale dispone che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici,le stazioni appaltanti,in conformità ai propri
ordinamenti,decretano o determinano di contrarre,individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

N. 46  del 20-02-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



-  l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- la documentazione predisposta contiene gli elementi di fatto e di diritto per procedere alla
presente determina a contrarre, di seguito specificati:

• il fine del contratto, è la posa in opera di un tratto di via del Carmine sito nel comune
di Montefranco mediante collocamento di nuova pavimentazione in pietra;
• l’oggetto del contratto è l'affidamento relativo ai lavori di posa in opera di nuova
pavimentazione in pietra;
• la durata del contratto è di 90 giorni dalla data di affidamento del servizio;
• la procedura scelta per l'affidamento del/della servizio/fornitura in oggetto è
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i
previa consultazione di almeno 5 operatori.
• il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta più bassa, ai sensi dell’art. 95
comma 4 e comma b D.lgs 50/2016 e s.m.i.;
• l'importo a base di gara è € 115.824,56  (IVA esclusa)
• i requisiti di partecipazione sono riportati nella documentazione di gara;
• il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50/2016 tra il
Comune di Montefranco e l'operatore economico aggiudicatario mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere e in modalità elettronica entro il termine di 120 gg. dall'efficacia
dell'aggiudicazione;
• i termini, le modalità, le condizioni e le clausole essenziali del servizio in oggetto
sono contenute nella documentazione di gara;

Dato atto che:
-  ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgsn.50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dalla
Legge 55/2019, le forniture di importi inferiori alle soglie di cui all’art.35 possono essere
affidate mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno cinque operatori economici;
- ai sensi dell’art.36 comma 6, le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del
contraente interamente gestite pervia elettronica.
- Il Ministero dell’economia e delle finanze,avvalendosi di CONSIP S.p.A.,mette a disposizione
delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni;
- il ricorso al mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente
sviluppabili, consentendo di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e di ridurre i
tempi e di costi di acquisto;

Considerato altresì, così come dettato dal quadro giuridico e normativo vigente ed in
conformità  con i citati criteri di efficacia ed economicità cui deve uniformarsi l’attività della
P.A.,nel caso  specifico si ritiene opportuno addivenire all’affidamento diretto ai sensi del
D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii;

Precisato che le modalità di scelta del contraente viene effettuata, mediante affidamento diretto
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) attraverso la consultazione di almeno 5 preventivi;

Visto l’elenco delle Ditte da invitare allegato alla presente reperite nel Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione.

Dato atto che:
- Con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’
affidamento dei lavori di “Realizzazione di interventi di riqualificazione di alcuni tratti della
viabilità interna compresa in via del Carmine sita nel Comune di Montefranco”

N. 46  del 20-02-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



- La scelta del contraente sarà fatta mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di
Bando di Gara ai sensi, art 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016 con il criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. A del D. Lgs. 50/2016 ed esclusione delle
offerte anormalmente basse ai sensi dell’art.97 c.8 del citato D.Lgs 50/2016 ;
- In ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L.
13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.) è stato acquisito il CIG (codice identificativo gara), riportato in
oggetto, mentre all'operatore economico che risulterà affidatario verrà richiesto il conto corrente
dedicato alla P.A.;
- La spesa presunta complessiva per ristorare il presente affidamento è stata stimata in
complessive  €.119.837,76 (IVA esclusa)  e trova copertura finanziaria al cap. 2043/80;
-  Ai fini della gara, sono stati predisposti  i seguenti schemi:
-  Lettera di invito e relativi allegati;

Considerato che per quanto sopra premesso, ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 18.08.2000 n, 267
ed in ragione delle competenze relative all'incarico conferito con Decreto del Sindaco,

Visti:
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
- che La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è :
F93D19000000006  mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla
stessa Stazione Appaltante è 8232618B48

Visto:
- il D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
- le Linee Guida dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Ritenuto sulla base di quanto sopra esposto di dover procedere a formalizzare dell’iter
procedurale per l’affidamento dei lavori e di cui sopra;

Dato Atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

MOTIVAZIONE: Con il presente provvedimento, si vuole dare avvio all’iter procedurale per
l’affidamento dei lavori di riqualificazione della pavimentazione pubblica di via del Carmine
presso il Comune di Montefranco.

Acquisiti i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;
parere di regolarità contabile;
attestazione di copertura finanziaria;

Ritenuto che il presente atto sia di competenza del Responsabile dell’Area Tecnica ai sensi
dell’articolo 107 del Dlgs 18 agosto 2000, n° 267;

D E T E R M I N A
per i motivi espressi in narrativa:

Di Approvare

- 1.1 l'iter procedurale affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del d. lgs.
50/2016 e s.m.i., invitando almeno cinque operatori economici e i cui nominativi sono contenuti
in apposito elenco in atti al fascicolo, per l'affidamento dei lavori di sostituzione e

N. 46  del 20-02-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



riqualificazione della pavimentazione in via del Carmine presso il Comune di Montefranco, da
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso;
 - 1.2 la spesa a base di gara, per la durata prevista al punto 1.1., pari ad €. 115.824,56 oltre IVA
al 22%;
2.che alla presente procedura, in ossequio alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari (L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii.) è stato attribuito il CIG 8232618B48

Di Dare Atto:

- che con successivo atto si procederà ad approvare i documenti di gara, nello specifico lettera di
invito e relativi allegati;
- che con successiva Determinazione si procederà ad aggiudicare il servizio indicato in narrativa
e che sarà stipulato un apposito contratto, ai sensi dell'art. 32 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i.,;
- che nel contratto stesso sarà menzionata la clausola di cui all'art. 53 comma 16-ter d. lgs.
165/2001 attestante che l'aggiudicatario non si avvale dell'attività lavorativa o professionale di
soggetti che abbiano cessato, nell'ultimo triennio, rapporto di dipendenza con la S.A.
esercitando poteri autorizzativi o negoziali nei propri confronti;
- che l’importo complessivo dei lavori verrà rimodulato agli esiti delle risultanze della
procedura di gara rimodulando gli importi relativi alla spesa al competente capitolo di bilancio
finanziario armonizzato 2019/2021 dando atto che tale spesa è esigibile interamente nell'anno
2020
- che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Umbria, ai
sensi dell'art.120 c.1 del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data
di intervenuta e completata fase di pubblicazione.
 - di un importo a base d’asta pari ad  €.115.824,56 oltre  € 4.013,20 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso oltre IVA al 22%;
-  l'impegno di spesa per complessivi €  146.202,07 (IVA 22 % inclusa) per l’esecuzione dei
lavori della pavimentazione di alcuni tratti della viabilità nei pressi di via del Carmine nel
comune di Montefranco  al Cap. 2043/80 del Bilancio 2019/2021, esercizio 2020, come da
quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI €  119.837,76

Importo lavori a base d’asta €

Importo costi della sicurezza € 4.013,20

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

- IVA sui lavori 22% €

- Spese tecniche prog., direz. Lavori, coord. Sic. €

- Contributi previdenziali su spese tecniche € 400,00

      - Quota ex art. 18 D. 417/1997 € 1.677,76
      -Imprevisti IVA compresa € 1.720,17

-------------

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € € 40.162,24

--------------

IMPORTO COMPLESSIVO (A+B) € 160.000,00

Di Dare Atto Altresì che:
-  il Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Montefranco  è il geom. Fabrizio
Santarelli;
- che il RUP ha stabilito di procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta
valida, sempre che si ritenuta conveniente o dionea in relazione all'oggetto del contratto;

N. 46  del 20-02-2020 - Pag. 5 - Comune di Montefranco



- che con successiva Determinazione si procederà ad aggiudicare il lavoro indicato in narrativa
e che sarà stipulata un’apposita scrittura privata, ai sensi dell'art. 32 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i.,
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere e in modalità elettronica;

Di Trasmettere:
-copia della presente determinazione al Responsabile Finanziario dell’Ente per l’apposizione
del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e per gli
ulteriori adempimenti di competenza.

RESPONSABILE
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 46  del 20-02-2020 - Pag. 6 - Comune di Montefranco



---------------------------------------------------------------------------------------------
 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

---------------------------------------------------------------------------------------------

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli
Interni-art.147bis TUEL) Visto per la regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì 20-02-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

---------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

---------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 26-03-20 e così per 15
giorni consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al
disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  161  26-03-2020    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 26-03-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

---------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 26-03-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 46  del 20-02-2020 - Pag. 7 - Comune di Montefranco


